[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 136/2019

Súmula: Concede denominação à Viela localizada entre a Rua Rosângela Mariana Limas e a Rua Horácio de Oliveira, no loteamento denominado Vila Dr. Cardoso, no município de Itapevi.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º - Fica denominada a viela, localizada entre a Rua Rosângela Mariana Limas e a Rua Horácio de Oliveira, no perímetro urbano do município de Itapevi, de “Viela Cooperador Carlos Alberto dos Santos”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 31 de julho de 2019.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antônio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Carlos Alberto dos Santos nasceu em 1964 e, faleceu em 2015, foi Fiel-Função Atividade no 11º Cartório de Ofício Cível da Comarca da Capital do Estado de São Paulo e Maquinista da FEPASA- Ferrovia Paulista SA.

Carlos Alberto dos Santos (1964-2015), nasceu em São Paulo. Filho de Gilson José dos Santos e Lourdes Maria dos Santos, residentes na Rua lsa nº 23, Vila Dr. Cardoso - ltapevi - SP.

Em 1986, casou-se com Sueli Aparecida da Silva Santos, com quem teve um casal de filhos. No mesmo ano, aos 22 anos, decide ser maquinista da FEPASA- Ferrovia Paulista SA, a qual iniciou-se os estudos para ser aprovado no concurso. Com a ajuda de Deus, e com todo o apoio motivacional e das orações à Deus da noiva Sueli Aparecida da Silva, Carlos Alberto Santos passa no concurso e ocupa o cargo de maquinista na FEPASA (Ferrovia Paulista SA), a qual há mais de 27 (vinte e sete) anos fazia o percurso Itapevi - Júlio Prestes e Júlio Prestes - ltapevi.

Em 2000, torna-se líder religioso, ocupando o Ministério de Cooperador do Ofício Ministerial na Congregação Cristã no Brasil, situada na Rua Rosangela Mariano Limas, 28, Vila Dr Cardoso - ltapevi-SP. Com essa liderança passou a fazer trabalhos sociais aos munícipes de ltapevi, fazendo doações de cestas básicas às famílias que perderam móveis e alimentos no bairro do Jardim Vitápolis / Jardim Julieta em dias de enchentes, na intenção de fazer o bem a todos sem olhar credo religioso.

Em conjunto com um membro político (Vereador), liderou o calçamento da Viela, que existe hoje na travessa da Rua Rosangela Marino Limas na altura do número 28 ao lado da Congregação Cristã no Brasil. Nessa ocasião o saudoso irmão Carlos Alberto dos Santos, forneceu a mão de obra de 25 (vinte e cinco) membros da Congregação Cristã no Brasil para auxiliar no calçamento da referida viela.

No dia 25 de dezembro de 2015, a FEPASA (Ferrovia Paulista SA), faz uma homenagem ao saudoso amigo e funcionário Carlos Alberto Santos pelos serviços prestados a qual foram 29 (vinte e nove) anos de convivência com a empresa e com todos os colaboradores.

Carlos Alberto dos Santos, faleceu em São Paulo, no dia 25 de dezembro de 2015. Por ser uma pessoa muito estimada pelo povo a qual era líder religioso, pelos amigos de trabalho da FEPASA e por outros amigos de diferentes crenças, a Prefeitura do Município de ltapevi, autorizou a família Santos a realizar a cerimônia fúnebre no Ginásio de Esportes de ltapevi (Complexo João Salvarani) situado a Av. Rubens Caramez, 1000.

Deixou como legado: a lealdade, dignidade, caráter, força e a coragem de acreditar que quem tem fé tem tudo, tem Deus regendo o universo.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 31 de julho de 2019.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antônio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com